Дело № 1-261/2019

03RS0063-01-2019-001559-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Туймазы 10 июня 2019 г. 

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Шарипкуловой А.Ф.,

при секретаре Шангареевой В.Р.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Туймазинского межрайонного прокурора Абдрафикова А.И.

защитника – адвоката Хаплиуллиной И.Н.

подсудимого ФИО3 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч. 1 ст.158, 158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст.158, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил 31 преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ, т.е. мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах. 

ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> и 

<

адрес> РБ, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> и 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов. 

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО3 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 14 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений тайно похитил: одну упаковку сыра марки «ФИО1 Башкирский Медовый», стоимостью 191 рублей 91 копеек; одну упаковку сыра марки «ФИО1», стоимостью 175 рублей 99 копеек; одну упаковку сыра марки «ФИО1 Российский», стоимостью 191 рублей 99 копеек; две упаковки сыра марки «ФИО1 Былинный», стоимостью 183 рублей 99 копеек каждая и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 927 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений тайно похитил: четыре упаковки сыра марки «ФИО1», стоимостью 180 рублей 39 копеек каждая и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 721 рублей 56 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 06 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: одну упаковку сыра «Ламбер», стоимостью 191 рубль 99 копеек; один шампунь марки «Pantene PRO-V», объемом 400мл., стоимостью 204 рубля 80 копеек; один бальзам для волос «Pantene», объемом 400мл., стоимостью 204 рубля 80 копеек и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 601 рублей 59 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 36 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: одну упаковку сыра «ФИО1», стоимостью 191 рубль 99 копеек; три шампуня марки «Clear vitabe», объемом 400мл., стоимостью 204 рубля 00 копеек каждая и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 803 рублей 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 27 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил один шампунь 2 в 1 марки «Хеден Шолдерс», объемом 400 мл., стоимостью 221 руб. 00 копеек и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 221 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес> офис 2, из корыстных побуждений, тайно похитил: пять упаковок сыра марки «ФИО1», стоимостью 198 рублей 00 копеек каждая и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 812 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, офис 2, из корыстных побуждений, тайно похитил: четыре упаковки сыра марки «ФИО1 Российский», стоимостью 198 рублей 00 копеек каждая; четыре палки колбасы сырокопченой «Черкизовская», стоимостью 285 рублей каждая и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1584 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 25 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил четыре упаковки сыра марки «ФИО1 Купеческий», стоимостью 192 рублей 00 копеек каждая и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 768 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 14 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ. 

<

адрес>, д. Нуркеево 

<

адрес>, из корыстных побуждений тайно похитил одну бутылку Мартини «Вермут Неро», стоимостью 606 рублей 00 копеек и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 606 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил одну бутылку коньяка «Старейшина» объемом 0,5 литра, стоимостью 524 рубля 24 копеек и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 524 рубля 24 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 15 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес> ул. 8 марта 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: две упаковки сыра марки «ФИО1 Медовый», стоимостью 221 рублей 99 копеек каждая; две упаковки сыра марки «ФИО1 Гауда», стоимостью 221 рублей 99 копеек каждая и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 887 рублей 96 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 34 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений тайно похитил: четыре упаковки сыра марки «ФИО1 Российский», стоимостью 199 рублей 99 копеек каждая; три упаковки сыра марки «ФИО1 Голландский», стоимостью 199 рублей 99 копеек каждая и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1393 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 19 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил одну бутылку водки марки «Русский стандарт», объемом 0,5 л., стоимостью 445 рублей 00 копеек и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 445 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 06 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: пять упаковок шоколада марки «Аленка», 200 гр., стоимостью 104 рубля 24 копеек каждая; шесть упаковок шоколада марки «Аленка», 100 гр., стоимостью 74 рубля 25 копеек каждая; три упаковки шоколада марки «Коммунарка трюфельный элит», 200 гр., стоимостью 111 рублей 74 копеек каждая; три упаковки шоколада марки «Коммунарка трюфельный элит», молочный с начинкой, 200 гр., стоимостью 120 рублей 00 копеек каждая и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1661 рублей 92 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 55 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, г. 

<

адрес> Ленина 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил четыре палки колбасы сырокопченой марки «Браун Черкизовская», стоимостью 229 рублей 99 копеек каждая; одну палку колбасы сырокопченой марки «Браун ОС», стоимостью 209 рублей 99 копеек и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1123 рублей 87 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: одну упаковку сыра марки «ФИО1 Башкирский Медовый», стоимостью 159 рублей 66 копеек; одну упаковку сыра марки «ФИО1 Сливочный», стоимостью 155 рублей 84 копеек; две упаковки сыра марки «ФИО1», стоимостью 153 рублей 43 копеек каждая и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 622 рублей 36 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 13 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: две упаковки сыра марки «ФИО1 Мраморный», стоимостью 180 рублей 00 копеек каждая; две упаковки сыра марки «ФИО1 Башкирский Медовый», стоимостью 180 рублей 00 копеек каждая и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 720 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: одну упаковку сыра марки «ФИО1 Башкирский Медовый», стоимостью 159 рублей 66 копеек; одну упаковку сыра марки «ФИО1 Сливочный», стоимостью 155 рублей 84 копеек; одну упаковку сыра марки «ФИО1», стоимостью 229 рублей 52 копеек; одну упаковку сыра марки «ФИО1», стоимостью 153 рублей 43 копеек; три шампуня марки «Loreal», объемом 400 мл., стоимостью 200 рублей 79 копеек каждая; один шампунь марки «Pantene», объемом 400мл., стоимостью 215 рублей 99 копеек и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1516 рублей 81 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 47 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: одну банку кофе «Jacobs», массой 190 гр., стоимостью 450 рублей 00 копеек; одну банку кофе «Nescafe gold», массой 190 гр., стоимостью 450 рублей 00 копеек; шесть шоколадок «Вдохновение», массой 100 гр., стоимостью 75 рублей каждая и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1350 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 55 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил шесть упаковок сыра марки «ФИО1 Голландский», стоимостью 191 рублей 99 копеек каждая и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1151 рублей 95 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 20 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: три шампуня 2 в 1 марки «Хеден Шолдерс», объемом 400 мл., стоимостью 216 рублей 14 копеек каждая; три шампуня марки «Хеден Шолдерс», объемом 400 мл., стоимостью 216 рублей 14 копеек каждая и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1296 рублей 84 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 53 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Нуркеево 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: одну упаковку сыра марки «ФИО1 Голландский», стоимостью 110 рублей 70 копеек; три упаковки сыра марки «ФИО1 Гауда», стоимостью 130 рублей 31 копеек каждая; четырнадцать упаковок сыра марки «ФИО1 Российский», стоимостью 121 рублей 24 копеек каждая; четыре шоколада «Вдохновение», стоимостью 39 рублей 35 копеек каждая и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 2356 рублей 39 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 55 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: шесть упаковок сыра марки «ФИО1 Российский», стоимостью 121 рублей 24 копеек каждая; шесть банок со шпротами марки «Балтийская килька», стоимостью 52 рубля 07 копеек каждая и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1039 рублей 86 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 25 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил шесть упаковок сыра марки «ФИО1 Российский», стоимостью 121 рублей 24 копеек каждая и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 727 рублей 44 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 40 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил две упаковки сыра марки «ФИО1 Российский», стоимостью 121 рублей 24 копеек каждая и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 242 рубля 48 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Нуркеево 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: семь упаковок сыра марки «ФИО1», стоимостью 141 рубль 46 копеек каждая; одну упаковку сыра марки «ФИО1 Российский», стоимостью 121 рубль 24 копеек; два бальзама ополаскивателя «Pantene», объемом 360 мл., стоимостью 187 рублей 21 копеек каждый; два шампуня марки «Clear vitabe», объемом 400мл., стоимостью 187 рубля 87 копеек каждый и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1861 рублей 62 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 15 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: четыре упаковки сыра марки «ФИО1», стоимостью 191 рубль 99 копеек каждая; две упаковки сыра марки «ФИО1», стоимостью 183 рубля 99 копеек каждая; четыре шампуня марки «Pantene PRO-V», объемом 400мл., стоимостью 135 рублей 99 копеек каждый и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1679 рублей 90 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 17 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес> ул. 8 марта 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил четыре молочных шоколада «Dove», массой 90 гр., стоимостью 79 рублей 99 копеек каждый и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 319 рублей 96 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 15 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: одну упаковку сыра марки «ФИО1 Голландский», стоимостью 180 рублей 00 копеек; три упаковки сыра марки «ФИО1 Башкирский Медовый», стоимостью 180 рублей 00 копеек каждая; две упаковки сыра марки «ФИО1», стоимостью 171 рублей 00 копеек каждая; две упаковки сыра марки «ФИО1 Купеческий», стоимостью 180 рублей 00 копеек каждый и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1422 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 25 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: четыре шампуня марки «Pantene PRO-V», объемом 400мл., стоимостью 201 рублей 00 копеек каждый; две банки «Печень трески», массой 120 гр., стоимостью 104 рубля 00 копеек каждая и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1012 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: две упаковки сыра марки «ФИО1 Мраморный», стоимостью 179 рублей 00 копеек каждая; две упаковки сыра марки «ФИО1 Башкирский Медовый», стоимостью 179 рублей 00 копеек каждая; одну упаковку сыра марки «ФИО1», стоимостью 171 рублей 00 копеек и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 887 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО3 совершил 2 преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 10 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: две упаковки сыра марки «ФИО1 Купеческий», стоимостью 188 рублей 59 копеек каждая; одну упаковку сыра марки «ФИО1 Сливочный», стоимостью 188 рублей 59 копеек; одну упаковку сыра марки «ФИО1», стоимостью 264 рубля 00 копеек; две упаковки сыра марки «ФИО1 Былинный», стоимостью 188 рублей 59 копеек каждая; одну упаковку сыра марки «ФИО1», стоимостью 188 рублей 59 копеек; одну упаковку сыра марки «ФИО1 Российский», стоимостью 188 рублей 59 копеек; две упаковки сыра марки «ФИО1 Гауда», стоимостью 188 рублей 59 копеек каждая; одну упаковку сыра марки «ФИО1 ФИО4», стоимостью 188 рублей 59 копеек; три палки колбасы сырокопченой марки «Черкизовская Бородинская», стоимостью 175 рублей 20 копеек каждая и с похищенным покинул место преступления. 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: восемь упаковок сыра марки «ФИО1 Российский», стоимостью 191 рублей 00 копеек каждая; две палки колбасы сырокопченой марки «Кремлевская», стоимостью 212 рублей 00 копеек каждая; одну палку колбасы сырокопченой марки «Браун», стоимостью 197 рублей 00 копеек; две палки колбасы сырокопченой марки «Праздничная», стоимостью 191 рублей 00 копеек каждая; одну палку колбасы сырокопченой марки «Фуэт», стоимостью 158 рублей 00 копеек и с похищенным покинул место преступления. 

Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 2679 рублей 00 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО3 совместно со своим защитником заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. В обоснование ходатайства указал, что после консультации с защитником он добровольно и осознанно изъявил желание о рассмотрении дела в особом порядке, с предъявленным обвинением согласен, вину в совершении преступлений признал полностью, с последствиями постановления приговора без проведения судебного разбирательства ознакомлен.

С рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласились государственный обвинитель и адвокат защиты.

Представитель потерпевшего ФИО5 также не возражал в своем заявлении против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав участников процесса, считает обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и возможным рассмотреть дело в особом порядке, поскольку соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 24.11.2018г. в 15.14ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 24.11.2018г. 20.20ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 25.11.2018г., 15.06ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 25.11.2018г. 17.36ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 25.11.2018г., 20.27ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 28.11.2018г. 18.50ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 29.11.2018г. 18.50ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 30.11.2018г., в 15.25ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 30.11.2018г. 19.14ч.);

по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества (по преступлению от 30.11.2018г. 21.10ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 02.12.2018г. 17.50 ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 11.12.2018г. 19.15ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 21.12.2018г. 18.34ч.);

по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества (по преступлению от 30.12.2018г. 20.30ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 05.01.2019г. 19.19 ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 08.01.2019г. 15.06ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 26.01.2019г. 19.55ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 09.02.2019г. 15.10г.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 11.02.2019г. 19.13ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 12.02.2019г. 20.10 ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 19.02.2019г. 21.47ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 21.02.2019г. 17.55ч.); 

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 21.02.2019г. 22.20ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 23.02.2019г. 18.53ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 23.02.2019г. 21.55 ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 24.02.2019г. 15.25ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 24.02.2019г. 20.40ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 26.02.2019г. 19.00ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 28.02.2019г. 17.15ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 07.03.2019г. 20.17 ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 08.03.2019г. 17.15ч.);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 09.03.2019г. 20.25 ч);

по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлению от 10.03.2019г. 15.30ч).

На учете у врача-психиатра ФИО3 не состоит, в суде вел себя адекватно, и его психическая полноценность у суда сомнений не вызывает. 

Согласно заключения комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 18.01.2019г. ФИО3 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> 

Суд соглашается с выводами комиссии экспертов, поскольку экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, объективность членов экспертной комиссии у суда сомнений не вызывает, в связи с чем суд признает ФИО3 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи.

ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит на Д-учете у врача-нарколога с диагнозом «Синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов». 

В качестве смягчающих обстоятельств при назначении наказания ФИО3 суд учитывает полное признание им своей вины по всем инкриминируемым преступлениям, тем самым активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья, наличие на иждивении престарелых родителей.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО3, судом не усматриваются. 

С учетом изложенных обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание положения, предусмотренные ч.ч.5,1 ст. 62 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО3 за совершение каждого из 31 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и 2 преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, наказание в виде исправительных работ в пределах санкции инкриминируемых статей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, суд назначает ФИО3 окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде исправительных работ.

Основания для назначения наказания в виде штрафа и обязательных работ суд не усматривает, поскольку ФИО3 не трудоустроен и не имеет постоянного источника дохода.

Основания для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень их общественной опасности. 

Правовых оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения положений, предусмотренных ст. 82-1,73 УК РФ суд также не находит. 

Суд также не находит основания для освобождения подсудимого от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в соответствии со ст.76.2 УК РФ, поскольку подсудимый неоднократно привлекался к административной ответственности, кроме того, не возместил ущерб потерпевшему.

На основании ст. 72-1 УК РФ с учетом заболевания ФИО3 суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти курс лечения от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в условиях наркологического диспансера.

Судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст.158, 158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст.158, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ и назначить наказание:

по ст. 158.1 УК РФ – (по преступлению от 24.11.2018г. в 15.14ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 24.11.2018г. 20.20ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 25.11.2018г., 15.06ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 25.11.2018г. 17.36ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ – (по преступлению от 25.11.2018г., 20.27ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 28.11.2018г. 18.50ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 29.11.2018г. 18.50ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 30.11.2018г., в 15.25ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 30.11.2018г. 19.14ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ - (по преступлению от 30.11.2018г. 21.10ч.) – 6 /шесть/ месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 02.12.2018г. 17.50 ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 11.12.2018г. 19.15ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ – (по преступлению от 21.12.2018г. 18.34ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ - (по преступлению от 30.12.2018г. 20.30ч.) – 6 /шесть/ месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ – (по преступлению от 05.01.2019г. 19.19 ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 08.01.2019г. 15.06ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 26.01.2019г. 19.55ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 09.02.2019г. 15.10г.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 11.02.2019г. 19.13ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 12.02.2019г. 20.10 ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ – (по преступлению от 19.02.2019г. 21.47ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 21.02.2019г. 17.55ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства; 

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 21.02.2019г. 22.20ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 23.02.2019г. 18.53ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 23.02.2019г. 21.55 ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 24.02.2019г. 15.25ч.) – 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 24.02.2019г. 20.40ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 26.02.2019г. 19.00ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 28.02.2019г. 17.15ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 07.03.2019г. 20.17 ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 08.03.2019г. 17.15ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 09.03.2019г. 20.25 ч.) - 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ - (по преступлению от 10.03.2019г. 15.30ч.)- 2 /два/ месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО3 окончательно назначить наказание –2 /два/ года исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

В соответствии с ч.1 ст. 72-1 УК РФ обязать ФИО3 пройти курс лечения от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в условиях наркологического диспансера.

Контроль за исполнением осужденным обязанности прохождения курса лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации возложить на УИИ УФСИН России по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ через Туймазинский межрайонный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

По основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит.

Председательствующий судья А.Ф. Шарипкулова